
 

Дума Сладковского сельского поселения  

Слободо-Туринского муниципального района  

Свердловской области  

пятого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 26.05.2023 № 61-НПА                                         с. Сладковское 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Сладковского сельского поселения 

 

В целях приведения Устава Сладковского сельского поселения в соответствие с 

действующим законодательством, а также в связи с принятием Федерального закона от 

06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Закона Свердловской области от 

20.12.2022 № 155-ОЗ «О внесении изменений в статьи 7 и 22 Закона Свердловской 

области «О референдуме Свердловской области и местных референдумах в Свердловской 

области», руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, Дума 

Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

      1. Внести в Устав Сладковского сельского поселения, утвержденный Решением 

Думы Сладковского сельского поселения от 22.12.2005 № 5, (с изменениями, внесенными 

Решениями Думы Сладковского сельского поселения от 21.10.2008 № 113, от 23.06.2009 

№ 159, от 13.11.2009 № 9, от 02.02.2010 № 32, от 22.03.2010 № 52, от 27.05.2010 № 72, от 

27.07.2010 № 87, от 25.11.2010 № 114, от 29.10.2011 № 139, от 18.07.2011 № 155, от 

03.10.2011 № 170, от 31.01.2012 № 202, от 27.03.2012 № 213, от 02.10.2012 № 237, от 

25.12.2012 № 258, от 27.03.2013 № 283, от 16.07.2013 № 306, от 16.07.2013 № 307, от 

24.12.2013 № 43, от 28.04.2014 № 73, от 27.02.2015 № 132, от 26.03.2015 № 143, от 

30.04.2015 № 147, от 30.07.2015 № 163-НПА,  от 24.09.2015 № 167-НПА,  от 16.10.2015 

№ 169-НПА, от 29.06.2016 № 226-НПА, от 27.10.2016 № 236-НПА, от 27.01.2017 № 

254-НПА, от 30.03.2017 № 263-НПА, от 29.06.2017 № 282-НПА, от 07.09.2017 № 

288-НПА, от 30.11.2017 № 23-НПА, от 29.03.2018 № 59-НПА, от 28.06.2018 № 82-НПА, от 

30.08.2018 № 96-НПА, от 28.11.2019 № 188-НПА, от 31.03.2020 № 210-НПА, от 26.06.2020 

№ 236-НПА, от 29.10.2020 № 248-НПА, от 24.12.2020 № 267-НПА, от 11.06.2021 № 

291-НПА, от 27.08.2021 № 298-НПА, от 20.06.2022 № 364-НПА, от 28.10.2022 № 10-НПА) 

следующие изменения и дополнения: 

      1.1. Абзац первый пункта 4 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Каждый гражданин или группа граждан, имеющие право на участие в местном 

референдуме, вправе образовать инициативную группу по проведению местного 

референдума в количестве, определенном законом Свердловской области». 

1.2. Пункт 2 статьи 15.1. Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой поселения по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного 

пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 



Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта». 

1.3. Пункт 3 статьи 15.1. Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.». 

1.4. Пункт 1 статьи 24 дополнить подпунктом 10.2 следующего содержания: 

«10.2) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 

Думы поселения в течение 6 месяцев подряд;». 

      2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области для 

государственной регистрации изменений в Устав Сладковского сельского поселения. 

      3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации 

Думы и Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» 

и обнародовать путем размещения на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения после его государственной регистрации. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

      5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и безопасности. 

 

 

 

 Председатель Думы 

 Сладковского сельского поселения 

 

___________________В.А.Потапова 

          

                          

         Глава Сладковского 

         сельского поселения  

          

         ________________Л.П.Фефелова 

 

 

 


